

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0724-26****SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS FAIXAS DE SERVIÇÃO SOB LINHAS DE TRANSMISSÃO DA UHI E DAS ÁREAS VERDES E PAISAGISMO****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0724-26, a ITAIPU responde perguntas realizadas por empresas interessadas nesta licitação:

**PERGUNTA 1.**

“Quanto ao item: CAMINHÃO COM CAÇAMBA BASCULANTE COM PBT 16.000 MODELO TECTOR 17-210, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS, EQUIPADO COM GUINDASTE E KIT CESTO AÉREO PADRÃO NR12. O GUINDASTE DEVE ATENDER ÀS SEGUINTE EXIGÊNCIAS: ALCANCE VERTICAL 22,20 METROS, ALCANCE HORIZONTAL 18,70 METROS, MODELO TKA 18.900, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS COM, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO; Solicitamos informação de qual é o volume em M3 da Caçamba Basculante?”

**RESPOSTA**

A capacidade mínima exigida para a caçamba é de 12,00 m<sup>3</sup>.

**PERGUNTA 2.**

“Quanto ao item: CAMINHÃO COM CARROCERIA, MODELO HYUNDAI HR 2.5, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS COM, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO;”

2.1) “Solicitamos informação de qual é o tamanho da Carroceria solicitada?”

**RESPOSTA**

A carroceria pode seguir os padrões de fábrica, observadas as dimensões mínimas de 3,0 m x 1,80 m x 0,45 m e capacidade mínima desejada de 2,40 m<sup>3</sup>.

2.2) “Solicitamos informação quanto a Carroceria, se a mesma deverá ser de madeira ou de outro material?”

**RESPOSTA**

A carroceria pode ser de madeira ou chapa metálica.

**PERGUNTA 3.**

“Quanto ao item: CAMINHÕES COM CARROCERIA, MODELO IVECO DAYLI CITY 65-180 CABINA DUPLA, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS COM, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO;

3.1) Solicitamos informação da Carroceria solicitada, se a mesma deverá ser Dupla ou poderá ser complementar?”

**RESPOSTA**

Considerando que a dúvida se refere à Cabine do veículo, esclarece-se que deverá ser considerada cabine dupla.

3.2) “Solicitamos informação da Carroceria solicitada, se a mesma deverá ser de madeira ou outro material?”

**RESPOSTA**

A carroceria pode ser de madeira ou chapa metálica.

3.3) “Solicitamos informação de qual é o tamanho da Carroceria solicitada, qual o tamanho?”

**RESPOSTA**

A carroceria pode seguir as dimensões mínimas 4,5 m x 2,10 m x 0,40 m, capacidade mínima de 4,8 m<sup>3</sup>.

**PERGUNTA 4.**

“Quanto ao item: ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS COM COMPRIMENTO DE 15,00 METROS, EQUIPADO COM SISTEMA DE AR-CONDICIONADO, MODELO MASCARELLO GRANVIA OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS COM, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO, EQUIPADO COM TOLDO RETRÁTIL NA LATERAL PARA SERVIR DE ABRIGO PARA A EQUIPES DE CAMPO;”

4.1) “Solicitamos informação quanto a quantidade de passageiros?”

**RESPOSTA**

A capacidade mínima de transporte é de 40 passageiros, além do motorista.

4.2) “O mesmo deverá ter Banheiro?”

**RESPOSTA**

Não é obrigatória a existência de banheiro no ônibus. O banheiro destinado para esta equipe está previsto na resposta da pergunta 10.

4.3) “Com ou sem Bagageiro?”

**RESPOSTA**

Não há exigência de bagageiro nas Especificações Técnicas. Contudo, considerando que o veículo deverá ser apropriado para o transporte das equipes de campo, ferramentas, insumos e demais itens necessários à execução dos serviços, recomenda-se que a empresa avalie a necessidade de disponibilizar bagageiro ou compartimento equivalente, sem prejuízo do atendimento integral às demais exigências previstas no instrumento convocatório.

4.4) “Pela Quantidade de Funcionários lotados, não deveria ter obrigatoriedade de um ônibus a mais?”

**RESPOSTA**

As Especificações Técnicas já contemplam o conjunto de veículos necessário à execução dos serviços, considerando as frentes de trabalho previstas e a capacidade mínima de transporte exigida para o ônibus, não sendo necessária a inclusão de ônibus adicional.

**PERGUNTA 5.**

“Quanto ao item: VEÍCULOS, TIPO VAN, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS, APROPRIADOS PARA O TRANSPORTE ATÉ OS LOCAIS DE TRABALHO DAS EQUIPES VOLANTES, FERRAMENTAS, INSUMOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM, NO MÁXIMO, 02 ANOS DE FABRICAÇÃO;

Solicitamos informação quanto a quantidade de passageiros?”

**RESPOSTA**

A capacidade mínima de transporte exigida é de 15 passageiros, além do motorista.

**PERGUNTA 6.**

“Quanto ao item: TRATOR AGRÍCOLA, MASSEY FERGUSSON, MODELO MF 6713 CABINADO COM AR-CONDICIONADO, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS OU SUPERIOR SIMILAR, TRAÇÃO 4 X 4, COM NO MÍNIMO 135 CV, EQUIPADO COM CONJUNTO PÁ CARREGADEIRA COM NO MÍNIMO 135 CV E, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO;  
Solicitamos informação quanto a capacidade da pá?”

#### RESPOSTA

A pá carregadeira deverá atender, no mínimo, às seguintes especificações técnicas:

- Altura levante: 3,80 m;
- Largura da concha: 2,00 m;
- Capacidade de carga: 1200 kg.

#### PERGUNTA 7.

“Quanto ao item: TRATORES AGRÍCOLAS, MASSEY FERGUSSON, MODELO MF 4408 CABINADO COM AR-CONDICIONADO, OU COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS OU SUPERIOR SIMILAR, TRAÇÃO 4 X 4, COM NO MÍNIMO 80 CV. UM DOS TRATORES DEVE SER EQUIPADO COM CONJUNTO PÁ CARREGADEIRA E, NO MÁXIMO, 05 ANOS DE FABRICAÇÃO.  
Solicitamos informação quanto a capacidade da pá?”

#### RESPOSTA

A pá carregadeira deverá atender, no mínimo, às seguintes especificações técnicas:

- Altura levante: 2,90 m;
- Largura da concha: 1,90 m;
- Capacidade de carga: 700 kg.

#### PERGUNTA 8.

“Quanto ao item: ROÇADEIRA POR TRAÇÃO TRATORIZADA, COM NO MÁXIMO 02 ANOS DE FABRICAÇÃO;  
Solicitamos informação quanto o tamanho da área de corte?”

#### RESPOSTA

A roçadeira por tração tratorizada (6.2 Equipamentos obrigatórios das Especificações Técnicas) deverá possuir largura mínima de corte de 1,70 m.

#### PERGUNTA 9.

“Quanto ao item: DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES COM DUPLO DISCO PARA DISTRIBUIÇÃO A LANÇO DE ADUBO, CALCÁRIO SEMENTES, ETC;;  
Solicitamos informação quanto a capacidade de carga?”

#### RESPOSTA

A capacidade mínima de carga do distribuidor de fertilizantes é de 1.300 kg.

#### PERGUNTA 10.

“Quanto ao item: CARRETA REBOQUE PARA TRANSPORTE COM CAPACIDADE DE CARGA DE 400 KG, EQUIPADA COM LUZES TRASEIRAS, CONECTOR DE LUZ PARA CARRO, SINALIZAÇÕES LATERAIS DEVENDO ATENDER A TODA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO;  
Solicitamos informação quanto a quantidade solicitada, haja vista que são dois giro-zero.”

#### RESPOSTA

Conforme previsto no item 6.2 - Equipamentos obrigatórios das Especificações Técnicas, ela será utilizada para o transporte do banheiro químico destinado ao atendimento da equipe de campo.

**PERGUNTA 11.**

“O prazo será somente de 24 (vinte e quatro) meses, ou poderá ser prorrogado?”

**RESPOSTA**

O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, inexistindo a possibilidade de prorrogação.

**PERGUNTA 12.**

“Qual a previsão de Início do Contrato?”

**RESPOSTA**

A previsão de início do contrato é outubro de 2026.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0724-26, a ITAIPU:

- A) Exclui o item 14. ADENDO A - MODELO DE PLANILHA AUXILIAR DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.
- B) Exclui o seguinte inciso do Capítulo VI - Obrigações da Contratada da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC, renumerando-se os demais:

*VI) apresentar à área gestora, em até 30 (trinta) dias após a data estabelecida da OIS, a Composição dos Preços Unitários dos itens discriminando: materiais, equipamentos, mão de obra e BDI utilizados na composição dos custos de acordo com planilha auxiliar, conforme modelo sugerido no Adendo A das Especificações Técnicas. Após aprovação da ITAIPU, este documento será parte integrante deste CONTRATO;*

- C) Disponibiliza, em anexo a este Aditamento, as Especificações Técnicas e a Minuta de Contrato, anexos I e IV do CBC, respectivamente, atualizadas, contendo as alterações de inclusão destacadas em cor azul.

I) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0724-26.

---

---

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico

Data de emissão: 19 de junho de 2026

---

---